岳文广新字〔2016〕30号

关于组织开展“书香岳阳”2016年全市少年儿童“光荣与梦想——纪念建党95周年暨红军长征胜利80周年”系列读书活动的通  知

各县市区教育（教体）局、文化广电新闻出版局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区各相关单位，市直各学校，相关民办学校，市“全民读书”活动领导小组各成员单位：

今年是中国共产党建党95周年和红军长征胜利80周年。为了进一步推动“书香校园”创建活动，引导广大少年儿童多读书、会读书、爱读书，岳阳市教育体育局、岳阳市文化广电新闻出版局决定联合举办“书香岳阳”2016年全市少年儿童“光荣与梦想——纪念建党95周年暨红军长征胜利80周年”系列读书活动。这次本活动以全市各中小学校、公共图书馆为活动主体，按照统一部署、总分结合的原则组织实施。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

岳阳市教育体育局

岳阳市文化广电新闻出版局

二、活动主题

“光荣与梦想——纪念建党95周年暨红军长征胜利80周年”

三、活动对象

全市6至18周岁的少年儿童

四、活动时间

2016年7月至10月

五、活动安排

1．网络答题活动

全市各中小学校、各县（市、区）图书馆组织少年儿童阅读主题推荐书目，通过主题书展、图片展、讲座、读书会、故事会等形式学习相关知识，积极参加网络答题活动。定于7月1日—9月10日举办网络答题活动，由岳阳市全民读书活动办公室提供网络答题地址，答题者点击答题链接后，系统从题库中即时自动生成网络答卷一套，供少年儿童网络答题使用。

2．现场竞答活动

①全市各中小学校、各县（市、区）图书馆根据今年活动的主题、推荐书籍、参考题库开展现场竞答活动（选拔赛）。

②本次全市现场竞答活动的题目范围90%出自本次活动的复习题库，剩余10%出自“主题推荐书目”（见附件1）。

③拟定10月下旬举办全市现场竞答活动，优胜单位将推荐参与全省现场竞答活动（时间另行通知）。

3．主题征文活动

①以“铭记历史、缅怀先烈、爱国敬业、共筑中国梦”为主题，每个县（市、区）推荐10-15篇优秀文章，市直学校推荐1—3篇优秀文章，活动分小学组、中学组进行。

②文章题目自拟，字数不限。须由参赛作者本人完成，不得抄袭或由他人代笔。

③各县市区教育行政部门、市直各学校于10月15日前将征文文稿及汇总表的纸质版、电子版报送至岳阳市全民读书活动办公室（见附件2）

4．第六届“岳阳市少年儿童阅读之星”评选活动
①有良好的阅读习惯和兴趣，丰富的阅读量及藏书量，能自觉地进行广泛阅读并能积极影响和带动周围的儿童阅读。（2013年—2015年获得过省、市“阅读之星”和“阅读优秀个人”的将不再参与本届评选。）

②有图书馆的借阅记录，撰写本次推荐书籍的读书心得3-5篇，候选人必须参加本次网络答题活动。（请将答卷截图或拍照上报）

③积极参加由各级各类政府部门、社会团体、学校以及相关机构组织的与阅读、文学创作有关的读书活动，并获得各级（省、市州、县市区）部门表彰奖励（级别不限）。

④候选人由学校或图书馆推荐，按行政区划，每个县市区可推荐1名候选人（多余不参与评选），市直学校推荐人选另行通知（其他要求详见附件3）

六、联系方式

联系人：孙敏   张靖

地  址：市全民读书活动领导小组办公室（南湖大道548号）

        市教育体育局（岳阳市岳阳大道东，素质教育中心）

电  话：8810355   8805616

电子邮箱：904308419@qq.com   1171488952@qq.com

附件：1.主题推荐书目

2.征文推荐表

3.第六届“岳阳市少年儿童阅读之星”评选综合材料要求、范例、候选人推荐表及评选细则

岳阳市教育体育局     岳阳市文化广电新闻出版局

                              2016年6月29日

岳阳市文化广电新闻出版局办公室   2016年6月29日印发

附件1
主题推荐书目
	序号
	书  名
	作 者
	出版社

	1
	红军长征故事连环画
  地球的红飘带(9册)
	魏巍原著，王素 改编
	陕西人民美术出版社

	2
	中共党史知识竞赛1000题
	本书编写组
	中共党史出版社

	3
	青少年学习中共党史丛书
（20册）
	张树军李颖等
	中共党史出版社

	4
	新写长征图文档案（上、下）
	李镜
	中国社会科学出版社

	5
	复兴之路——青少版
	中央电视台《复兴之路》节目组，人民出版社《复兴之路》编写组
	中国民主法制出版社

	6
	“少年红色经典”丛书
（40册）
	李心田
	21世纪出版社

	7
	中国共产党90年知识问答
	中共中央党校中共党史教研部
	人民出版社

	8
	长征：前所未闻的故事
	【美】索尔兹伯里著  朱晓宇译
	北京联合出版公司

	9
	革命烈士诗抄 新课标
	曹外香
	光明日报出版社

	10
	中国热点问题.2015
	新华通讯社国内新闻编辑部张宿堂张百新
	新华出版社

	11
	党史必修课：全景解读中国共产党九十余年的苦难与辉煌
	张珊珍
	人民日报出版社

	12
	党史第一课
	张珊珍
	人民日报出版社

	13
	莫忘国耻（上下）
	田子 著
	海燕出版社

	14
	打胜仗——中国人的血性在这里（精编版）
	南京军区司令部编研部
	江苏凤凰教育出版社

	15
	抗战家书：我们先辈的抗战记忆
	中国人民抗日战争纪念馆 中国人民大学博物馆
	中国人民大学出版社

	16
	重读抗战家书
	中共中央宣传部
宣传教育局
	中华书局

	17
	跟随毛主席长征
	徐东明 余真等
	上海人民美术出版社

	18
	话说长征
	崔禄春
	济南出版社

	19
	长征诗典
	华图教育编著
	中国社会科学出版社

	20
	抗战救护队
	杨义堂
	作家出版社

	21
	长征
	王树增
	人民文学出版社

	22
	巾帼英烈
——中国连环画优秀作品读本
	沈桐 钟慧英等
	上海人民美术出版社

	序号
	书  名
	作 者
	出版社

	23
	林海雪原红色经典连环画
	田波
	上海人民美术出版社

	24
	红军长征追踪：图文版
	罗开富
	经济日报出版社

	25
	让世界都知道红军长征
	秦兴汉
	中国人民解放军
出版社

	26
	中国工农红军长征亲历记
	李海文
	人民出版社

	27
	红军：1934-1936
	师永刚、刘琼雄
	三联书店出版 生活˙读书˙新知

	28
	跟随红军长征的日子
一个外国传教士所亲历的长征
	彭苏
	山东人民出版社

	29
	长征：英雄的史诗
	中国人民革命军事
博物馆编
	江苏人民出版社

	30
	红军少年的故事
故事爷爷讲故事
	李晋华
	光明日报出版社

	31
	少儿红军经典革命故事丛书
	颜一烟
	新疆青少年出版社

	32
	小红军长征记
	林超
	宁夏人民出版社

	33
	长征日记
	萧锋
	知识产权出版社

	34
	大道之行：
中国共产党与中国社会主义
	鄢一龙 白钢 章永乐
 欧树军 何建宇
	中国人民大学出版社

	35
	红岩
	罗广斌，杨益言
	中国青年出版社

	36
	长征路上的故事
故事爷爷讲故事
	李晋华
	光明日报出版社

	37
	青春之歌
	杨沫
	中国青年出版社

	38
	百部青少年爱国主义教育读本
——长征的故事
	王冉
	团结出版社

	39
	小学语文课本中的红色经典故事
	程帆
	湖南教育出版社

附件2

征文推荐表
          县市区（市直学校）

	选送单位
	标题
	作者
	指导老师

	所在学校
	姓名

附件3

第六届 “岳阳市少年儿童阅读之星”评选
综合材料
候选人姓名：
学   校：
报送单位：
目   录
一、第六届“岳阳市少年儿童阅读之星”评选推荐表……页
二、以“我的阅读生活”为主题，叙述与阅读相关的故事（家庭的培养、自身的体会、阅读的来源、乐趣、作用以及阅读的困难等）……页
三、阅读笔记或读后感（包括参加“主题推荐书籍读后感撰写活动”的文章等）…页
四、在各类媒介上发表的作品
五、相关证明材料：
1、参加“书香岳阳”2016年全市少年儿童“光荣与梦想——纪念建党95周年暨红军长征胜利80周年”系列读书活动的相关证明材料……页
2、在图书馆阅读、借阅书籍的证明材料（图书馆借阅记录等）……………  页
3、所参加过的读书活动的证明材料……………  页
六、获奖情况等………………… 页
    第六届“岳阳市少年儿童阅读之星”候选人推荐表
	推荐单位

	姓    名

	照
片

	学    校

	联系电话

	候选人基本情况（ 年级、性别、年龄、 家庭藏书情况等）：

	候选人阅读系列读书活动的主题推荐书目：

	候选人的阅读事迹、阅读成果简介（参加过的读书活动、阅读过的主要书籍、发表的阅读笔记及作品、获奖情况、参加过的读书活动等）：
（材料另附）

	推荐单位（学校或图书馆）意见：
（盖章）
                                         年   月   日

	各县（市、区）教育体育局意见：

（盖章）
                                         年   月   日

“岳阳市少年儿童阅读之星”评选细则

1、材料要求

A、内容：真实可信，且由相关推荐机构盖章认可并出示推荐意见。内容必须与阅读相关，其他方面的获奖信息将不予采纳。纸质版与电子版的材料必须一致。

B、格式：根据材料的要求、范例及格式（目录、内容以及封面、纸张、装帧等）统一制作并上报。有照片及视频资料的可一并提供。

C、程序：材料报送采取逐级上报的原则和程序。县市区材料报送到县市区教育行政部门，再由县市区教育行政部门按照材料要求统一制作后上报到市教育体育局。

D、时间：将第六届阅读之星候选人材料及推荐表的电子版、纸质版各一份于10月6日前报送至市教育体育局。

E、请严格按照材料要求及报送时间上报材料，材料报送不及时、材料不齐全及未加盖公章和无推荐意见的将不予参加评选。

2、评选标准

A、有良好的阅读习惯和兴趣，丰富的阅读量及藏书量，能自觉地进行广泛阅读并能积极影响和带动周围的儿童阅读。（2013年—2015年获得过省、市“阅读之星”和“阅读优秀个人”的将不再参与本届评选。）

B、有图书馆的借阅记录，撰写本次推荐书籍的读书心得3-5篇，候选人必须参加本次网络答题活动。(请将答卷截图或拍照上报)

C、积极参加由各级各类政府部门、社会团体、学校以及相关机构组织的与阅读、文学创作有关的读书活动，并获得各级（省、市州、县市区）部门表彰奖励（级别不限）。

3、评选办法

1、候选人由学校或图书馆推荐。

2、按行政区划，每个县市区可推荐1名候选人（多余不参与评选）。

3、由主办单位组织专家组成评委会对复选候选人进行评审终选。评委会根据候选人的报送材料、县市区推荐意见，以及综合情况评选出第六届“阅读之星”和“阅读优秀个人”。

4、电子版格式材料要求

(1)文档：word文档格式为doc或者docx。（每个阅读之星候选人申报材料集中于一个文档）

(2)照片：照片格式均为jpg。（阅读之星候选人提供个人照片一张，建议生活照，照片尺寸建议为200像素（宽）*150像素（高），可以高于建议尺寸、不能低于建议尺寸）

(3)视频：视频文件统一为FLV或MP4格式。

(4)文件名：所有文件请按照“活动名称（读后感篇名、节目名称、‘阅读之星’、先进典型等）-单位-姓名”的格式命名，例如“阅读之星-岳阳市东方红小学-李明”。

岳阳市教育体育局

岳阳市文化广电新闻出版局

文件